*Sentiunt tamen nonnulli, angelos gentibus; malos matris, principes constitui.* Ipse inter alios Cassianus, collat. 8: « Liquido constat quod contrariæ potestates contra se invicem exerceant discordias, et conflictus ac simultates, quas ex earum instigatione gentes inter se gerunt, et de victoria suarum gentium letentur, et de earum quoque diminutione crucientur; atque ob hoc non valeant inter se esse concordæ, dum unusquisque eorum inquieta semper æmulatione contendit, pro his quibus præest, contra præsidem gentis alterius. Unde evidenti ra-

tionem colligere possumus, quod præter rationes et opiniones superius positas, spiritus illi immundi dicantur principatus aut potestates, etc. » Hæc ille, cap. 15, eo plane modo sentiens de gubernatione regnorum per angelos, ac de custodia uniuscujusque hominis, cui cap. 17 ejusdem collat. duplicem assignat angelum ei deputatum, unum bonum, alium malum.

Videndi etiam Origenes, homil. 9 in Genesim, et Hieronym. ad cap. xxv Isaia, qui in eam propendet sententiam, ut velit memoratos principes apud Danielelem, eos esse qui non servaverunt suum principatum, etc.

*Visitabo super reges et principes terræ, rectores tenebrarum istarum et spiritualia nequitia in cœlestibus.* De quibus principibus diversis provinciis præsidentibus et in Daniele scriptum 357 est: *Exiit in occursum mihi princeps regni Persarum, et princeps regni Medorum, et princeps regni Græcorum.* Quidam alii, sed Roberto posteriores, huic opinioni subscripsere; quos ideo præterimus.

Alio tamen deflectunt cæterorum sententiæ Patrum: qui quo sensu velitationes et pugnas invicem exerceant beatissimi spiritus, apte describunt, pluribusque expriment. Quos inter videas Isidorum a Pelusio epist. 85, libri ii; Gregor., in *Moral.*, lib. xvii, cap. 8, et Chrysost.; sed quo loci, nunc non occurrit.

#### CAPUT XXX.

*Quancquam nonnulli autumant alios circumire ministrando, alios assistere contemplando.* Non levis inter antiquos quæstio movebatur: Num omnes indiscriminatim angelici spiritus a Deo mitterentur; an solis minoribus id competeret, aut saltem quidam assisterent, alii vero hæc illac discurrerent, studio procurandæ hominum salutis? Sanctus Dionysius, cap. 8 et 15, cœlestis hierarch. supremos spiritus ad hæc inferiora nullatenus demitti constanter asserit. Sic enim: *Superiora illa aquina ab intimis nunquam recedunt, quoniam ex quo præminent, usum exterioris officii nunquam habent.* Quem etiam laudatum sequitur Gregorius, hom. 54 in Evang., et tandem alii plures ætatis mediæ et postremæ theologi; nominatim Hervæus Burgidolensis inter opera sancti Anselmi, ad cap. i Epist. ad Hebræos, et Divus Thomas i p. quæst. 112, art. 2 et seqq. Qui quinque postremos ordines nonnunquam mitti concedit, at dominationes, tresque alios primæ, seu superioris hierarchiæ, vel minimum digredi et in his inferioribus deservire negat: sed quam parum æquo in antiquitatem animo (si Dionysium excipias) hinc constat quod inter veteres qui de angelis accuratius disseruere, nullum fere reperire sit qui non oppositæ sententiæ calculum admoverit: ut ex hoc videas Pullum venerandæ Patrum antiquitati deditissimum in eorum placita jure concessisse.

Ut enim ex pluribus paucos seligamus, sic auctor Questionum ad orthodoxos, inter opera Justini, quæst. 50; Eusebius, lib. vii De Evang. præparatione, cap. 6: « Virtutes, igitur ministrantes, et spiritus, qui ad ministerium mittuntur, propter eos qui æternæ consecuturi sunt vitæ hæreditatem, sanctos dico angelos Dei, divina luce frui, ac idcirco luminaribus cœli conferri, docti a Scriptura credimus; a quibus perversi quidam spiritus cum sua nequitia divinam lucem suscipere nequiverint, tenebræ factæ sunt. Quorum primum, etc. » Athanas., orat. 2, 4 et 5 contra Arianos, pluribus ad mentem auctoris probans Filii divinitatem, angelorum omnium hæc in terras allegatione. Et oratione 3: *Multi sunt archangeli, multi troni et dominationes, et potestates; millies millia et decies centena millia ministrorum assistunt et apparent qui se promptos offerunt ut mittantur.* Nec minus discrete hoc eodem argumento probat Didymus sancti Spiritus divinitatem primo hujus inscriptionis libro, ubi locum Apostoli ad

Hebræos expendens, sic inter alia luculenter effatur: *Pronuntians de omnibus invisibilibus creaturis, ait eas esse administratores spiritus; propter quod subijciit: Nonne omnes, etc. Licet enim non omnes singillatim invisibiles creaturæ missæ sint, tamen quia ejusdem generis et honoris aliæ missæ sunt, quodammodo et ipsa possibilitate sunt missæ, missarum consortes æqualisque substantiæ.* Eodem spectant Ambrosius, l. 1 de Spiritu sancto, cap. 10; Chrys., hom. 8 in Genesin, et ad Hebræos ibidem; Pseudo-Ambrosius ad eundem locum; Greg. Nazianz., orat. 34 sub finem; Hieronymus, epist. 142; Gregor. Nyssenus primo contra Eunomium, et omnium enucleatus, magisque ad mentem Pulli, Primasius in sua ad prædictum Apostoli ad Hebræos locum expositione: meminit enim ipsorum assistentium **358** Spirituum, quos ad ministerium nonnunquam foras erumpere, contendit cum auctore. Exstant quædam ejus opera tom. I, Biblioth. Patrum. Isthæ paulo fusius dicta, tum pro rei dignitate, tum in gratiam Pulli cui plurimum arrisit hæc sententia, innixo potissimum eo Pauli argumento 1 ad Hebræos: *Nonne omnes administratorii sunt spiritus, etc.*, quo ex generali omnium cœlestium spirituum in terras deputatione, propter eos qui hæreditatem capiunt salutis, efficacissime probat apostolus Christum illis omnibus præferendum: qui Pauli discursus foret diminutus, si inter angelos quidam perpetuo feriantur, seu, ut dicunt, immobiliter assisterent. Cujus vim argumenti non satis advertit Radbertus Corbeiensis, et post ipsum recentiores plurimi, qui suis ad hunc locum commentariis, veritati præjudicium invehunt.